
PUBBLICATO SUL PROFILO DEL COMMITTENTE IL 01.04.2020 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

341 / 2020 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE “SQUADRA DI 

VOLONTARIATO ANTINCENDIO BOSCHIVO E PROTEZIONE CIVILE – 
CAMPESE – BASSANO DEL GRAPPA” PER SERVIZI DI PROTEZIONE 
CIVILE. CONFERMA IMPEGNI DI SPESA. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che è costituita e attiva, in forma di associazione, l’Organizzazione di Volontariato di Protezione 
Civile denominata Associazione “SQUADRA DI VOLONTARIATO ANTINCENDIO BOSCHIVO E 
PROTEZIONE CIVILE – CAMPESE – BASSANO DEL GRAPPA”, Codice Fiscale 82009450246, 
iscritta all’Albo del Volontariato di Protezione Civile della Regione Veneto con codice PCVOL-05-A-0182-VI-
13 operante sul territorio bassanese e in modo significativo in ambito comunale; 

Considerato che, con deliberazione n. 15/2020, la Giunta Comunale ha:  

- approvato lo schema di Convenzione da sottoscriversi con l’Associazione di cui sopra per servizi di 
protezione civile per il biennio 2020-2021; 

- fissato l’importo massimo del rimborso spese annuo a favore dell’Associazione in euro 3.000,00; 

- dato atto che la spesa di cui al precedente punto trova copertura nei seguenti stanziamenti 2020 e 2021 del 
bilancio pluriennale 2020-2022, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 94/2019: 

 euro 3.000,00 nel Capitolo 57000 (cod. 11.1.1.103) del bilancio 2020; 

 euro 3.000,00 nel Capitolo 57000 (cod. 11.1.1.103) del bilancio 2021; 

- ha demandato al dirigente dell’Area IV l’assunzione del formale impegno di spesa e di ogni altro atto 
conseguente alla deliberazione stessa, compreso l’apporto di modifiche non sostanziali al testo della 
convenzione; 

Dato atto che, nel caso in oggetto, non è dovuta l’acquisizione del CIG, in quanto al paragrafo 2.8 della 
delibera ANAC n. 556/2017 viene specificato che: 
� non rientrano nell’ambito di applicazione della disciplina della tracciabilità dei flussi finanziari le 

convenzioni in materia di protezione civile sottoscritte da organizzazioni e associazioni senza scopo di 
lucro, di cui all’art. 17, comma 1, lettera h), del D.Lgs. 50/2016, nel caso in cui queste rivestano carattere 
non oneroso per l’amministrazione procedente; 

� i meri rimborsi di spese non forfettari rientrano nella definizione di non onerosità; 

Dato atto che: 
� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2019 è stato approvato il bilancio pluriennale 

per gli esercizi 2020-2021-2022; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 29/2020 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2020-

2022;  

Visti:  
- il D.Lgs. n. 1/2018 “Codice della protezione civile”; 

- il D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del terzo settore”; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

- l’art. 39 “Competenze dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successive deliberazioni di Consiglio Comunale n. 
51/2005, n. 53/2013 e n. 31/2014; 

 



- il decreto del Sindaco prot. n. 96940/2019 di conferma, convalida e proroga dell’incarico di direzione 
dell’Area IV “Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile” all’ing. Walter Stocco; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12/2020 avente ad oggetto l’aggiornamento del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012 per le annualità 2020/2021/2022; 
 
 

D E T E R M I N A 

 

1. di confermare gli impegni di spesa indicati con deliberazione della Giunta Comunale n. 15/2020 a favore 
dell’Associazione “SQUADRA DI VOLONTARIATO ANTINCENDIO BOSCHIVO E 
PROTEZIONE CIVILE – CAMPESE – BASSANO DEL GRAPPA”, Codice Fiscale 82009450246, 

iscritta all’Albo del Volontariato di Protezione Civile della Regione Veneto con codice PCVOL-05-A-
0182-VI-13 come segue:  

- euro 3.000,00 al Capitolo 57000 “Servizi per la protezione civile” del Bilancio 2020 – cod. 11.01.1.0103; 

- euro 3.000,00 al Capitolo 57000 “Servizi per la protezione civile” del Bilancio 2021 – cod. 11.01.1.0103; 

2. di dare atto che, ai sensi l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza finanziaria”, 
l’obbligazione giuridica, avrà scadenza secondo il seguente cronoprogramma finanziario: 

  

Importo  Capitolo  Impegno 
Anno di 

esigibilità 

Euro  3.000,00  57000 961/0/2020 2020 

Euro  3.000,00  57000 177/0/2021 2021 

Totale Euro 6.000,00 
 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 177_2021 
U 961_2020 

 
Firmato digitalmente  il 27/02/2020 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 27/02/2020 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 27/02/2020 al 13/03/2020 
 


